tecessore suo vobis factam esse de domno Stephano A
monasterii sui monacho penitus negat. Hanc autem
negationem mihi sic se putat ⁴⁶⁸ asserere, quia dicit
se vestris precibus eundem fratrem eo tenore concessisse,
ut quodcumque ab ipso, aut post ipsum a priore sui
monasterii revocaretur, absque excusatione rediret;
vestramque reverentiam eundem non invitum suscepisse.
Persuasi tamen quantum potui, ut nihil contra voluntatem
ve tram acceleraret. Quid tandem jam velit, vobis
aut jam scripsit, aut scripturus est, omni ⁴⁶⁹ interim
de dilatione reditus fratris offensione remota. Interea,
si quid plus potero, secundum quod scio vos inde velle,
apud illum efflicere tentabo. Dominus Robertus frater,
et sub vestra sanctitate conservus noster, quem et dilectorem
vestrum volo dicere, quia scio, sed non audeo; quia
forsitan non omnis qui audit, credit: nescio quid
supra me confidens per me nimis instat, quatenus
apud me pietatem vestram pro fratre meo Gislelerto
intercedam. Sed valde grave mihi semper est aliquid
a quoquam petere contra ejus voluntatem, maxime ab
illo cujus nunquam volo offendere benignitatem. Itaque
angustiæ mihi sunt undique. Si enim precibus pietatis
non moveor, nimis ero durus; si autem aliquid precibus
ab invito extorqueo, etiam quod sponte tribuendum sit,
timeo videri **353** importunus. Quoniam igitur nec tacere
audeo, nec rogare, saltem ad dicendum liceat servo vestro
benignam vestram prudentiam humiliter interrogare:
*Labia enim sacerdoti custodiunt scientiam, et legem
requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum
est (Matth. II, 7).* Doceri ergo a vestra sapientia cupio,
si apud Deum pater non portat iniquitatem filii,
nec filius iniquitatem patris, utrum apud propinquum
frater portet iniquitatem fratris. Videmus enim hoc
feri non solum apud multos extraneos, sed et apud
quosdam propinquos, quorum auctoritas facile reprehendenda
non est. Denique quomodo verum est quia *sicut anima patris,
ita et anima filii, Dei est (Ezech. XVIII, 4);* ita verisimile
videtur quia sicut caro fratris, ita et caro fratris consanguinei
est; et si cujuslibet culpa in propinquum transit,
propinquior est filius patri quam frater fratri. Si
ergo vestræ pietati solubilis videtur hæc quæstio,
præfatum Gislebertum, quia prope est, doceat suam
solutionem, et super ipsum erit dubitanti mihi susceptam
mandare responsionem. Valet.

EPISTOLA XXXI.

GREGORII PAPÆ AD ANSELMUM.

*Ejus precibus se et Ecclesiam commendat, et ei præcipit
ut justitiam faciat cuidam converso suo.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, AN-

SELMO venerabili abbati Beccensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam fructuum tuorum bonus odor ad nos usque redoluit, etc. *Vide in Gregorio VII, Patrologiæ tom. CXLVIII.*

EPISTOLA XXXII ⁴⁷⁰.

URBANI II AD ANSELMUM.

Ut episcopo rerum ecclesiasticarum imperitiori adii. Ut non differat sedem apostolicam visitare, et ad eam mittere quæ Hubertus subdiaconus ejus legatus colligerat ex censu B. Petri.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, ANSELMO venerabili et dilectissimo abbati, salutem et apostolicam benedictionem.

Religionis ac scientiæ tuæ prærogativam scientes, etc. *Exstat supra in Urbano II, Patrologiæ tom. CLJ.*

EPISTOLA XXXIII ⁴⁷¹⁻⁴⁷².

ANSELMI AD URBANUM.

Exponit duram quam Belvacensis episcopus et a clericis et a laicis patitur persecutionem. Et postulat sedis apostolicæ privilegium pro suo monasterio contra episcopalem dominationem.

Domino reverendo, Ecclesiæ catholicæ summo pontifici, URBANO, frater ANSELMUS, servus servorum Dei Becci commanentium, cum debita subjectione fidele servitium.

Gratias ore et corde celsitudini vestræ, quantas possum, ago; quia parvitatem meam dignata est suæ benignitatis epistola honorare, et apostolica benedictione lætificare. Pro vestra et Romanæ Ecclesiæ tribulatione, quæ nostra et omnium vere fidelium est, non cessamus orare Deum assidue, ut mitiget vobis **354** a diebus malis, donec sodiatur peccatori fovea (*Psal. xciii, 13*). Et certi sumus, etiamnum nobis ⁴⁷² moram videatur facere; quoniam non relinquet virgam peccatorum super sortem justorum (*Psal. cxxiv, 3*); quia hæreditatem suam non derelinquet (*Psal. xcxi, 14*); et portæ inferni non prævalebunt adversus eam (*Matth. xvi, 18*). De dilectissimo nostro episcopo Belvacensi, quem ea diligentia qua scivi et potui, exquisito ejus introitu, ut onus episcopale susciperet coegi; sic multimode coactus regis Francorum et cleri Belvacensis, et multorum aliorum religiosa (inquantum cognoscere poteram) instantia, cum assensu Remensis archiepiscopi, nullo resistente, ut nisi hoc facerem, Deum timerem offendere. Novit sanctitas vestra qua voluntate post susceptum episcopatum olim eam petiit, quid fecit, quomodo rediit. Cur autem nunc quoque vestræ se majestati repræsentet, plenius per ejus vocem quam per litteras nostras innotescet. Scio namque quoniam ipse mendacium, et maxime in hac re coram vobis execratur, et sperat ob puritatem conscientiæ quia veritas in hac causa sibi non adversatur. Ve-

VARIÆ LECTIONES.